Interesul pentru situația financiară a clerului era o constantă a vremii, așa cum putem vedea din memoriile trimise primatului de Esztergom de către vicarul foraneu al Silvaniei, Alexandru Șterca Șuluțiu, revendicări susținute atunci și de episcopul Ioan Lemeni (25 septembrie 1839, 3/15 iunie 1840, 5/17 octombrie 1840, 18 februarie/2 martie 1842 sau 31 martie/12 aprilie 1843). Greco-catolicii solicitau intervenția primatului pe lângă împărat pentru îmbunătățirea salariului vicarului și un sprijin financiar pentru ridicarea bisericii și a casei vicariale¹⁷.

Chestiunile supuse dezbaterii de către Primat, ce urmau a fi discutate în sinoadele diecezane sau arhidiecezane, erau sintetizate în opt puncte²¹. Astfel, și în Transilvania, din ordinul ierarhului său de la Esztergom, episcopul român unit Ioan Bob a convocat, prin circulara din 21 august, sinodul diecezan, la Blaj, în 15/27 septembrie 1821²². Conform protocolului sinodului, la adunarea ce urma să răspundă chestiunilor solicitate de către „prealuminatul principe și primat”²³ au participat, în ordine, canonicii capitulari și vicarii foranei, secondați de protopopi, inspectori și de reprezentanții clerului eparhial, așezați în ordinea vârstei.

9–25; Ciprian Ghișa, *Episcopia greco-catolică de Făgăraș*, p. 53.

³³ Ciprian Ghișa, *Episcopul Ioan Lemeni și Biserica sa în vâltoarea vremurilor*, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2008, p. 50–60.

Prin urmare, sinodul diecezan convocat cu prilejul instalării noului episcop Lemeni și desfășurat la Blaj, în 3/15 iulie 1833, continua linia precedentului sinod diecezan organizat de episcopul Ioan Bob (1821). El se rezuma strict la reglementarea aspectelor ecleziastice și urmărirea îmbunătățirea stării materiale, culturale și morale a clerului.